

### Ⅲ 一部事務組合の決算の概要

第1表 事務内容及び一部事務組合数

会計区分	事業内容		一部事務組合数		
			主たる事務	取扱事務	
普通会計	議会	議会議員公務災害補償		1	
		退職手当支給事務	1	1	
	総務	非常勤職員公務災害補償		1	
		財産管理		1	
		その他	7	8	
	民生	老人福祉施設		1	
		その他		6	
	衛生	伝染病			
		じんかい処理	1	12	
		し尿処理	7	13	
		火葬場		8	
	会	農林水産	林野(造林を含む)	2	2
			その他		
		商工	商工		1
土木		道路維持管理			
		常備消防	3	10	
		消防災害補償		1	
防		その他		1	
		教	小学校		
			中学校		
育		その他		2	
	小計		21	78	
会公営事業計業	公営企	法適	上水道事業(用水供給)	5(3)	
		法非適	病院事業(うち1は相馬方部衛生組合)	4(1)	
	後期高齢者医療事業	1	1		
	交通災害共済	1	1		
	合計		32	80	

(注)一部事務組合数のうち( )内書きは同一組合で普通会計及び公営事業会計で重複していることを示す

(1) 一部事務組合の増減状況

平成24年度における決算統計の対象となった一部事務組合は、第1表のとおり(実数)であり、このうち普通会計に係るものは21団体である。

(2) 一部事務組合の決算の状況

平成24年度の一部事務組合の決算状況は、第2表のとおり歳入が546億7,758万8千円、歳出が525億9,768万1千円であり、前年度に比較すると、歳入で25億1,979万1千円(対前年比4.4%減)、歳出で20億1,959万8千円(対前年比3.7%減)それぞれ減少している。

歳入の内訳は、構成市町村等からの分担金及び負担金が72.7%を占め、続いて国・県支出金(10.5%)、繰越金(4.6%)、繰入金(4.2%)、手数料(2.8%)、諸収入(2.3%)、地方債(2.0%)の順となった。

歳出の性質別内訳は、人件費(54.0%)、物件費(15.3%)、公債費(6.7%)、普通建設事業費(5.7%)の順となった。

また、義務的経費(人件費、扶助費、公債費)の歳出総額に占める割合は61.1%と前年度(69.1%)に比べ8.0ポイント減少した。

第2表 一部事務組合決算の状況(普通会計に係るもの)

(単位:千円, %)

区 分		平成22年度		平成23年度		平成24年度	
		決算額	構成比	決算額	構成比	決算額	構成比
歳 入	1 分担金及び負担金	40,471,222	74.4	41,875,049	73.2	39,777,301	72.7
	うち市町村分賦金	38,301,846	70.4	39,146,262	68.4	37,682,334	68.9
	2 使用料	334,429	0.6	305,733	0.5	301,302	0.6
	3 手数料	1,626,120	3.0	1,432,613	2.5	1,514,922	2.8
	4 国・県支出金	2,083,048	3.8	2,738,916	4.8	5,735,591	10.5
	5 財産収入	204,091	0.4	208,857	0.4	158,168	0.3
	6 繰入金	3,979,428	7.3	3,944,008	6.9	2,303,828	4.2
	7 繰越金	3,195,967	5.9	4,175,823	7.3	2,522,942	4.6
	8 諸収入	1,299,836	2.4	1,401,925	2.5	1,247,532	2.3
	9 地方債	1,181,000	2.2	1,111,900	1.9	1,108,100	2.0
10 その他	2,672	0.0	2,555	0.0	7,902	0.0	
	歳入合計	54,377,813	100.0	57,197,379	100.0	54,677,588	100.0
歳 出	1 人件費	27,295,024	54.7	33,430,723	61.2	28,424,365	54.0
	うち職員給	13,703,105	27.5	13,085,235	24.0	12,853,452	24.4
	2 扶助費	212,563	0.4	211,656	0.4	193,135	0.4
	3 公債費	4,570,937	9.2	4,071,818	7.5	3,506,714	6.7
	4 物件費	6,815,759	13.7	6,201,125	11.4	8,052,244	15.3
	5 維持補修費	1,661,590	3.3	1,587,897	2.9	1,734,126	3.3
	6 補助費等	4,320,668	8.7	2,500,965	4.6	1,352,741	2.6
	7 普通建設事業費	2,638,768	5.3	3,444,159	6.3	2,983,962	5.7
	8 前年度繰上充用金	0	0.0	0	0.0	0	0.0
9 その他	2,385,665	4.8	3,168,936	5.8	6,350,394	12.1	
	歳出合計	49,900,974	100.0	54,617,279	100.0	52,597,681	100.0

第3表 一部事務組合決算収支の推移(普通会計に係るもの)

(単位:千円)

区 分		平成22年度		平成23年度		平成24年度	
			団体数		団体数		団体数
実質収支	黒字団体	4,308,276	27	1,656,589	26	1,626,255	23
	赤字団体	—	—	—	—	—	—
	計	4,308,276	27	1,656,589	26	1,626,255	23
単年度収支	黒字団体	1,325,737	15	117,069	12	447,876	13
	赤字団体	▲ 195,450	12	▲ 2,471,066	14	▲ 413,927	10
	計	1,130,287	27	▲ 2,353,997	26	33,949	23
実質単年度収支	黒字団体	1,262,482	14	132,327	10	500,255	15
	赤字団体	▲ 251,226	13	▲ 2,596,899	16	▲ 529,126	8
	計	1,011,256	27	▲ 2,464,572	26	▲ 28,871	23